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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges senest til EM/2019, at 

fremlægge et forslag om oprettelse af en fond, til forskning i, evaluering af, forebyggelse 

af, samt undersøgelser af sociale problemer i Grønland. Fondens formål skal være 

særligt målrettet udsatte børn og unge – eller børn og unge i risiko for at blive udsatte, 

og disses pårørende. Fokus bør særligt lægges på undersøgelse af,- og forskning i; tidlige 

indsatser, økonomiske incitamenter for tidlige og straks-indsatser, samt tilpasning af 

programmer, behandlingstilbud og andre indsatser indenfor det sociale område. 

(Medlem af Inatsisartut, Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet) 

1. behandling 

 

 

Naalakkersuisut takker for det fremsatte forslag til Inatsisartutbeslutning og vil gerne give ros 

til forslagsstilleren for at sætte fokus på vigtigheden af en vidensbaseret tilgang til forebyggelse 

af og løsning på sociale problemer i Grønland. 

 

Anvendelse af forskning på det sociale område er steget betragteligt inden for de senere år. Der 

har været en række initiativer med henblik på at fremme en mere videns- og analysebaseret 

tilgang. Det tilstræbes, at der allerede i forbindelse med udvikling af strategier og indsatser på 

socialområdet indtænkes monitorering og evaluering. Et godt eksempel på dette er Killiliisa, 

der både i tilblivelsen og den løbende evaluering inkorporerer en forskningsmæssig tilgang.  

 

Herudover kan det nævnes, at både Departementet for Sociale Anliggender og Justitsområdet 

og Socialstyrelsen i stigende grad er begyndt at samarbejde med forskningsinstitutioner om 

Ph.d. projekter. Disse samarbejder, har også det formål at give et evidensbaseret grundlag for 

fremtidige strategier.  

 

Der sættes hvert år større analyseprojekter i gang på det sociale område i det tempo og omfang 

det er relevant. Eksempler på dette er, analyse af offentlig hjælp området, undersøgelse af 

handicapområdet, rapport om Inkorporering af FN's børnekonvention i Grønland, der er 

udarbejdet af forskningsbaserede institutioner.   

 

Ligeledes pågår der indledende tværdepartementale drøftelser om etablering af en grønlandsk 

børnedatabase under Grønlands statistik. Databasen skal systematisk indsamle data om børn på 

tværs af ressortområderne og samle dem med de løbende folkesundhedsundersøgelser. En 

sådan børnedatabase under Grønlands statistik vil kunne stilles til rådighed for interesserede 

forskere.  

 

Naalakkersuisut har de sidste par år haft fokus på at etablere dialog og samarbejde med en 

række uafhængige fonde. Herunder har der været afholdt møde med alle interesserede fonde, 

hvor socialområdet er blevet præsenteret. Formålet har været at styrke interessen for 

grønlandske forhold i et forskningsmæssigt perspektiv og med et ønske om at få flere 

forskningsprojekter til Grønland. Mødet har afledt direkte eller indirekte kontakter og nogle har 

allerede resulteret i samarbejder. Et andet eksempel på at der allerede er indledt gode og 
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udbytterige samarbejder, er samarbejdet med Mary Fonden og styrkelse af indsatsen overfor 

voldsramte kvinder.  

 

Der er således allerede i dag stort fokus på den evidensbaserede tilgang til de emner, som 

forslagsstilleren beskriver i beslutningsforslaget ligesom der som nævnt løbende gennemføres 

analyser på relevante områder af forskningsbaserede institutioner. 

 

Hvis forslaget finder støtte hos Inatsisartut, vil det sammen med øvrige udgiftskrævende forslag 

komme til at indgå i de samlede prioriteringer i forbindelse med de pågående 

finanslovsforhandlinger. 

 

Med ovennævnte bemærkninger indstiller Naalakkersuisut, at forslaget forkastes.  

 

 


